
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 436/2022 
 

 

1.º CONCURSO DE INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RS 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELLO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições, resolve 
divulgar alterações no edital do 1.º Concurso de Inovação do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS) - InoveMP (I9 MP), 
conforme segue: 
  

1.  ALTERA o item “09 - Cronograma” do Edital n. 406/2022, para que passe a constar as seguintes datas: 
 

 Data Atividade 

1ª Etapa 

07/10/2022 Publicação do Edital de Abertura 

10/10 a 28/10/2022 Recebimento das inscrições e propostas 

01/11/2022 Divulgação das propostas inscritas (ANEXO I) 

2ª Etapa 

09/11 a 25/11/2022 Encaminhamento de materiais e indicação do apresentador 

28/11/2022 Divulgação do agendamento das apresentações 

1.º/12 e 07/12/2022 Apresentação oral das propostas 

3ª Etapa 

07/12/2022 Avaliação das propostas pela banca 

09/12/2022 Divulgação dos vencedores 

14/12/2022 Premiação dos vencedores 

1º semestre/2023 Realização do curso oferecido como premiação aos vencedores 

 
2. INCLUI Anexo I ao Edital n. 406/2022 - DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS INSCRITAS E HOMOLOGADAS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de novembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

 
 



 

 

3 
 

 

 
 

 

 
 

BOLETIM N. 389/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 3795/2017, que concedeu a Gratificação Especial de Insalubridade em grau médio, no percentual de 20% (vinte por cento), ao 
servidor JUVENIL JALMAR SILVA DA SILVA, ID n. 3434966, Artífice - Eletromecânica, em virtude da decisão exarada na Ação Ordinária n. 
9006773-16.2018.8.21.0001 (PR.00033.00058/2018-9 - Port. 3768/2022/SUBADM). 

CONCEDER 

- a Gratificação Especial de Insalubridade em grau máximo, no percentual de 40% (quarenta por cento), ao servidor JUVENIL JALMAR SILVA DA 
SILVA, ID n. 3434966, Artífice - Eletromecânica, em virtude da decisão exarada na Ação Ordinária n. 9006773-16.2018.8.21.0001 
(PR.00033.00058/2018-9 - Port. 3799/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 07 de novembro de 2022, a servidora JULIA FERNANDES SANTOS, ID n. 4236394, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00852.004.356/2022 - Port. 3798/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 03 de novembro de 2022, o servidor MAURICIO E SILVA, ID n. 4380045, do cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual. (PGEA 01750.000.730/2022 - Port. 4203/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- TÁLITA LORRÂINE GOMES ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
02448.000.072/2022 - Port. 4204/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOSMAR LUIZ SILVEIRA LONGO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 (PR.00949.00207/2022-7 - Port. 4211/2022/SUBADM). 

 

 



 

 

4 
 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, ID n. 3348717, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Gabriel, duas vezes por semana, no período de 07 de novembro a 09 de 
dezembro de 2022 (PGEA 00883.000.390/2022 - Port. 4205/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.220/2020 

CONTRATO N.003/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do constante do processo em epígrafe, a servidor Fábio Generosi e como seu substituto, o servidor João Carlos 
Orguim da Silva, revogando, a contar desta data qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de novembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.002/2019 
CONTRATO N. 006/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís Felipe Schneider, e, como 
substitutos, os servidores Roni Martins Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes, e como fiscalização técnica o servidor Paulo Roberto de 
Miranda Samarani e, como substituto, a servidora Kennia Maria Gonçalves, revogando, a contar desta data qualquer designação anterior. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.052/2022 

CONTRATO N.024/2022 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do constante do processo em epígrafe, a servidor Fábio Generosi e como seu substituto, o servidor João Carlos 
Orguim da Silva, revogando, a contar desta data qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de novembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

EDITAL N. 134/2022 
RESULTADO DO EDITAL N. 125/2022 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 26/10/2022) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00908.002.639/2022, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao número de Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de novembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 135/2022 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de novembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

 

 
 

BOLETIM N. 027/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00742.001.513/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. OBJETO: 
Acompanhar a implementação da política pública de atendimento a crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência no Município de 
Carazinho. INVESTIGADO(S): Município de Carazinho. LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.005.834/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Spadari. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Ofício 757/2022 - CCTN - Denúncia referente à conduta e atuação do 
CT Maxwell Abreu. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.568/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: analisar os critérios de zoneamento das escolas municipais de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: erechim. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA 
E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.001.700/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: mobilização para o 
aumento de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente".. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
Petrópolis. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.002.473/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Pedido de 
orientação encaminhado pelo COMDICA de Pontão sobre a necessidade de realizar novo pleito eleitoral.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.004.964/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cleonice 
Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Acompanhamento 
das inspeções realizadas anualmente no CREAS, relativas ao Programa "Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto de LA e PSC", em conformidade com a determinação da Resolução n. 204/2019 do CNMP - suspensa pela 
pandemia, mas retomada pela Resolução n. 239/2021.. INVESTIGADO(S): Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS 
Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Centro de Referência Especializado de Assistência Social de Passo Fundo/RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.001.979/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Trata-se de ofício n. 020/2022, 
Comissão de Direitos Humanos, denúncia de atividades remuneradas (conselheiros). . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00857.002.271/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva. OBJETO: A atendida Joceli Maria Alves, trouxe a informação de que não existe suplente no CT, bem como de que cada 
conselheiro faz 24 horas de trabalho no CT direto, respondendo um conselheiro por cada dia da semana.   . INVESTIGADO(S): Município de 
Sananduva-RS. LOCAL DO FATO: Sananduva-RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00875.003.568/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Venda de bebida alcoólica supostamente praticada por 
COMERCIAL BORGES contra crianças e adolescentes, consoante processo 5016555-34.2022.8.21.0065. INVESTIGADO(S): LISMAR DA SILVA 
CUNHA, COMERCIAL BORGES. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

6 
 

00889.002.765/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades relativas às reuniões do Ministério Público com a Rede de Apoio à Escola (RAE) do Município de São José 
do Ouro, conforme art. 9° do Termo de Cooperação Estadual da FICAI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Ouro . 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.002.766/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades relativas às reuniões do Ministério Público com a Rede de Apoio à Escola (RAE) do Município de Cacique 
Doble, conforme art. 9° do Termo de Cooperação Estadual da FICAI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cacique Doble . CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.002.768/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades relativas às reuniões do Ministério Público com a Rede de Apoio à Escola (RAE) do Município de Santo 
Expedito do Sul, conforme art. 9° do Termo de Cooperação Estadual da FICAI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Expedito do Sul . CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.002.769/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades relativas às reuniões do Ministério Público com a Rede de Apoio à Escola (RAE) do Município de Tupanci do 
Sul, conforme art. 9° do Termo de Cooperação Estadual da FICAI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tupanci do Sul . CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.002.770/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades relativas às reuniões do Ministério Público com a Rede de Apoio à Escola (RAE) do Município de Barracão, 
conforme art. 9° do Termo de Cooperação Estadual da FICAI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barracão. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00889.002.767/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. 
OBJETO: Acompanhar e registrar as atividades relativas às reuniões do Ministério Público com a Rede de Apoio à Escola (RAE) do Município de 
Machadinho conforme art. 9° do Termo de Cooperação Estadual da FICAI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Machadinho . 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.672/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Marcela 
Romera. OBJETO: Apurar o descumprimento dos critérios legais de escolha de diretores na rede municipal de Esteio. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.003.124/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Apurar 
a oferta e distribuição de vagas no Município de São Leopoldo. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.002.167/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara 
Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar os processos em 
andamento na Secretaria Estadual de Educação acerca da instituição de ensino EEM Engenheiro Parobé, localizada em Parobé. 
INVESTIGADO(S): EEEM Engenheiro Parobé, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.002.997/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela 
Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Marcela Romera. OBJETO: Averiguar 
oferta irregular de cursos EJA pela FACOL, e pelo Instituto Progresso Supletivo (IPOS), atualmente Instituto Finalize (NH). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.002.705/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela 
Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Marcela Romera. OBJETO: Falta de 
Supervisor e Merendeira na EEEF Professora Luiza Teixeira Lauffer (Novo Hamburgo). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.002.171/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela 
Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Marcela Romera. OBJETO: 
Acompanhar os Problemas Estruturais da Fundação Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha, localizada em Novo Hamburgo.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.573/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Reunião com a Promotora de Justiça sobre o Conselho 
Tutelar de Riozinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01544.000.428/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar as falhas do Conselho Tutelar na comunicação de 
acolhimentos institucionais de crianças e adolescentes na Comarca de Triunfo. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Triunfo. LOCAL DO FATO: 
Triunfo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01920.000.992/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Análise de critérios de inscrição e de 
seleção de novos alunos na rede pública municipal de ensino de Veranópolis. INVESTIGADO: Município de Veranópolis. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01816.000.361/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26. OBJETO: Averiguar a precariedade da estrutura física do Conselho 
Tutelar de Portão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Portão. LOCAL DO FATO: Portão/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.232/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente Casa Lar 1, nome empresarial  Aldeias Infantis SOS do Brasil - Coordenador, CNPJ: 35.797.364/0018-77, com sede na 
Rua Moacir, n. 2554, Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.233/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente Casa Lar 2, nome empresarial  Aldeias Infantis SOS do Brasil, CNPJ: 35.797.364/0018-77, com sede na Rua Reginaldo 
Alcides Machado, n. 58, Bairro Santo Antônio, em Capão da Canoa (sede anterior na Rua Guilherme Guitmann, 711, Bairro Zona Nova, em Capão 
da Canoa).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.001.040/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Fiscalização permanente Casa Lar 3, nome empresarial Aldeias Infantis SOS do Brasil, CNPJ: 35.797.364/0018-77, com sede na Rua Encantado, 
n. 320, Bairro Zona Nova, em Capão da Canoa (endereço anterior Rua José Milton Lopes, n. 1019; fechada e reaberta, já em outro endereço; 
renumerada de Casa-Lar 4 para Casa-lar 3).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.183/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Procedimento instaurado para centralizar a fiscalização da Casa-Lar 4 de Capão da Canoa, localizada na Rua Ceci, n. 2134, Centro, Capão da 
Canoa (endereço anterior Rua Encantando, 320, Bairro Zona Nova; renumerada de Casa-Lar 3 para Casa-Lar 4).. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.001.284/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a irregularidade de Escola de Educação Infantil, a qual estaria 
exercendo as suas funções de forma clandestina.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.001.261/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a irregularidade de Escola de Educação Infantil, a qual estaria 
exercendo as suas funções de forma clandestina, assim como investigada por maus-tratos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01132.000.706/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar o atendimento educacional especializado (AEE) aos alunos 
portadores de deficiência, ou transtornos globais de desenvolvimento, e a contratação de profissionais para o atendimento educacional 
especializado (AEE), assim como o funcionamento e/ou implantação de salas de recursos para atendimento dos alunos da rede pública municipal 
de educação infantil e ensino fundamental, do Município de Novo Machado. INVESTIGADO: Município de Novo Machado. LOCAL DO FATO: 
Município de Novo Machado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00913.003.404/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar a falta de professores nas turmas de educação infantil da Escola 
Municipal de Educação Infantil Descobrindo o Saber e na Escola Municipal de Educação Infantil Turma do Giz, do Município de Tenente Portela.. 
INVESTIGADO: Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.870/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: 
Averiguar a regular oferta de transporte escolar conforme o regulamentado pelo PEATE.. INVESTIGADO(S): Secretaria de Estado da Educação do 
Rio Grande do Sul - SEDUC. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA 
E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.592/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: 3ª PJE 
(00748.001.113/2020) solicita informações relacionados à articulação e atendimento pela área da educação do Município e do Estado, apontadas 
em fiscalização realizada no CREAS SUL e CREAS NORTE, em Caxias do Sul, em atendimento à Resolução n. 204/2019 do CNMP.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Caxias do Sul, 04ª Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01135.001.593/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Of. 4ª CRE/DP/N. 469/2022, relatando as averiguações realizadas pela 4ª 
Coordenadoria Regional de Educação, referentes a denúncias de ofertas irregulares de Curso Normal, Cursos Técnicos e EJA/EaD, em municípios 
sob jurisdição da Coordenaria. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.415/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Ações 
de fomento da RAE no Município de Jaquirana, a pedido da SMED local.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01136.002.555/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Julio Francisco Ballardin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. OBJETO: 
Acompanhar a regularidade dos Regimentos Escolares das escolas do Município, em conformidade com a normativa do Parecer N. 282/2015 - 
CEED. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.974/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Execução de obra de abertura do calçadão existente entre dois prédios do Instituto de Educação Salgado Filho, com contrariedade da 
direção. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Assis, IEESF - Instituto Estadual de Educação Salgado Filho - São Francisco de Assis, 
8ª Coordenadoria Regional de Educação - Santa Maria. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.002.056/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Denúncia do Conselho Municipal 
de Educação, referente à irregularidade em atendimento à crianças no Círculo Operário.. INVESTIGADO(S): Maria Emília Madeira Rodrigues 
Cunha, Círculo Operário de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Círculo Operário de Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.598/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Documentação encaminhada pela 
Câmara Municipal de Vereadores de Caçapava do Sul sobre as condições insalubres vividas pelos alunos da Escola Municipal Professora Eliana 
Bassi de Melo, em Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul, EMEF Professora Eliana Bassi Melo. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.576/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

9 
 

de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação da demanda de melhorias e manutenção de muro da Escola 
Estadual de lª e 29 Graus Nossa Senhora da Assunção, em Caçapava do Sul (ofício do Poder Legislativo Câmara Municipal de Vereadores, 
informando que a Escola Estadual Nossa Senhora da Assunção, está com um muro em torno de 3 (três) metros de altura, com uma parte de sua 
extensão totalmente comprometida apresentando inclinação e rachaduras).. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 13ª Coordenadoria 
Regional de Educação. LOCAL DO FATO: Município de Caçapava do Sul. . CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01546.000.485/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a situação das obras no Colégio Estadual Getúlio Vargas, em São Borja/RS, 
quais sejam, SE/316/2021 (cobertura, pintura e sanitários) e SE/150/2020 (recuperação das estruturas metálicas).. INVESTIGADO(S): 35ª 
Coordenadoria Regional de Educação, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: São Borja. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Novembro de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 43/2022 - CAOMA 
 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00935.000.680/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Ofício n. 00930.000.290/2019-0046 encaminhado pela Rede Ambiental Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.201/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente de desmatamento ocorrido na propriedade de 
Eduardo Zanin, na Linha Gramadinho, interior do município de Arvorezinha/RS (coordenadas centróides: 28° 49' 45" S, 52° 17' 7" O). A área, 
conforme análise sobre imagens do Google Earth de julho de 2021, era composta por florestas em estágio médio e avançado de regeneração. Em 
outubro de 2021, a imagem satelital do Alerta do MapBiomas mostra a supressão de área de mata nativa (Anexo I). Parte da área (0,13 ha) 
desmatada estava registrada como Reserva Legal de propriedade privada e outra parte (0,04 ha) estava registrada como Área de Proteção 
Permanente (APP; Anexo II). INVESTIGADO(S): EDUARDO ZANIN. LOCAL DO FATO: ARVOREZINHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.001.331/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão ao meio ambiente decorrente de atividade potencialmente 
poluidora (lavagem e manutenção de tanques) exercida por Felipe Rodrigues da Silva (F. Rodrigues da Silva Manutenção em Tanques - Felipe 
Tanques), na Rua Berto Círio, n. 3068, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): FELIPE TANQUES LTDA., Felipe Rodrigues da Silva. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.001.489/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: APURAR LESÃO AO MEIO AMBIENTE DECORRENTE DE INTERVENÇÃO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL, LEVADA A EFEITO POR SERRARIA CAPÃO DO PADRE E 
JOÃO ALFREDO CARPES FLORES, NA ESTRADA DO LUIZINHO, EM NOVA SANTA RITA. INVESTIGADO(S): João Alfredo Carpes Flores, 
Serraria Capão do Padre. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.797/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: estabelecer medidas para reparação de dano ambiental decorrente da manutenção 
de pássaros silvestres em cativeiro sem autorização do IBAMA. INVESTIGADO(S): Claudio de Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Osvaldo Lopes, 
799, Bairro Paiol Grande, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.991/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: apurar a supressão de vegetação nativa sem alvará ambiental em três áreas 
distintas, a primeira de 0,574 hectares, a segunda de 0,661 hectares e a terceira de 0,769 hectares, ambas localizadas no Povoado Pinhão, interior 
do Município de Barra do Rio Azul/RS. INVESTIGADO(S): VILSON LUIZ BASSO. LOCAL DO FATO: Povoado Pinhão, Barra do Rio Azul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.001.635/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 



 

 

10 
 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais causados pela empresa Kerbermix, instalada no 
Município de Erechim na Linha 03, Secção Dourado na atividade de lavra de rocha para uso na construção civil. INVESTIGADO(S): Kerbermix 
Mineração Erechim Ltda. LOCAL DO FATO: Linha Três, Secção Dourado, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01888.000.239/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar a ocorrência de eventual dano ambiental diante da 
limpeza/abertura de valos para drenagem em área de preservação permanente, na localidade de Loreto, zona rural do Município de São Vicente 
do Sul/RS, sem autorização do órgão ambiental competente, por parte de Jardel Gauber dos Santos. INVESTIGADO(S): Jardel Gauber dos 
Santos. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.025/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de escavações e de serviços de manutenção em trecho da ERS 608 (localizado no 
interior do Município de Herval) que estão sendo realizados pelo Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER. INVESTIGADO(S): 
DAER RS - Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem. LOCAL DO FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01784.000.193/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Investigar situação envolvendo dano ambiental constatado pelo sistema MapBiomas Alerta, referente a supressão de 
vegetação ocorrida em propriedades rurais na Linha Santa Doroteia, no interior do Município de Iraí. INVESTIGADO(S): Enio José Potrich, Sidnei 
Cesar Poncio. LOCAL DO FATO: Linha Santa Doroteia, Interior de Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.001.446/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano ambiental ocorrido em razão de desmatamento. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Forquetinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00813.004.072/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em supressão de vegetação nativa, poluição e intervenção em nascente de água 
na propriedade de João Carlos Somacal, na Linha Caçador, Capela Santo Antônio, em Nova Bassano, coordenadas geográficas 28º41'46.3"S e 
51º49'10.9"W. INVESTIGADO(S): João Carlos Somacal. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.002.343/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar denúncia de aterro irregular em Área de Preservação Ambiental 
localizada no Final da Rua Miguel Vargas, Bairro Boqueirão, em Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Alessandro Foscarin Tagliari. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01810.000.147/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Excesso de ruído gerado em decorrência das atividades do "Bar do Kotinha", com 
perturbação para os vizinhos. INVESTIGADO(S): Eliziane de Lima Brum FI. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01583.000.490/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Banhistas na área de atracação das lanchas que realizam a travessia entre Rio Grande e 
São José do Norte. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Hidroviária de Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.001.143/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar responsabilidade de 
Ivo Rodolfo Morsch, Lorena Terezinha da Rocha Morsch e Pedro Paulo Kern, por não adotarem providências cabíveis em relação aos danos 
ambientais ocasionados pela ocupação em Área de Preservação Permanente (APP) na Avenida dos Pampas, às margens do Arroio Levis 
Pedroso, em Santa Cruz do Sul, de sua propriedade. INVESTIGADO(S): Ivo Rodolfo Morsch, Lorena Terezinha da Rocha Morsch, Pedro Paulo 
Kern. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.535/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan 
Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: registro a partir do 
PR.00020.00383/2021-0 - MapBiomas Alerta - diferença entre a área do imóvel declarada no CAR e aquela identificada em representação gráfica. 
INVESTIGADO(S): Edmilson Jadir Seidler. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.465/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Investigar ocorrência de supressão de vegetação arbórea nativa 
do Bioma Pampa em área de aproximadamente 4,85 ha, no interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Evandro Heman Frescura. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.060/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar dano ambiental praticado na Reserva Ambiental Moreno Fortes, situada no Município de Dois Irmãos das 



 

 

11 
 

Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Reserva Ambiental Moreno Fortes, Dois Irmãos das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.324/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Irregularidades na concessão do Parque Estadual do Turvo. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Derrubadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.296/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Possível desatendimento à Lei de Acesso à Informação pelo Poder Executivo de 
Tenente Portela em virtude do não atendimento a solicitação de informações pela Câmara de Vereadores. INVESTIGADO(S): Município de 
Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.530/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Necessidade de conserto da galeria do esgoto, localizada no Bairro Santo Antônio, em Veranópolis. INVESTIGADO: 
Município de Veranópolis. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.590/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a regularidade das atividades desenvolvidas pelo Bar Sete Lounge, especialmente a 
questão atinente à poluição sonora. INVESTIGADO(S): Lucas Renan Bergental Sengik. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.816/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia de Crime Ambiental Arroio Teixeira - Capão da Canoa / RS (NF.arquivada). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01644.000.635/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição ambiental decorrente do lançamento de esgoto na rede de 
drenagem de água pluvial, proveniente dos empreendimentos Restaurante dos Caminhoneiros, os quais estariam atingindo a recurso hídrico 
existente na propriedade particular "Sitio Porto Capela". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.743/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a construção de barramento de em curso d'água, supressão de vegetação 
nativa e lançamento irregular de esgoto sanitário. INVESTIGADO(S): Arlindo de Oliveira Resmin. LOCAL DO FATO: Localidade de Carneirinho, 
Município de Unistalda-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01696.000.189/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Relata que seu vizinho, Senhor Paulo, residente na Rua José de Alencar, 1028, Bairro Centro, Ivoti, RS, possui várias 
galinhas e cachorros soltos pelo pátio. Muitas vezes, os cachorros não são alimentados e passam latindo. Além dos maus tratos contra os animais 
(que não são devidamente alimentados), os latidos recorrentes perturbam a vizinhança. A Secretaria Municipal do Meio Ambiente já foi informada, 
mas diz que nada pode ser feito. Solicita providências do Ministério Público, pois a situação está insustentável. INVESTIGADO(S): Paulo Dias 
Peres. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01696.000.298/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Acompanhar a capacidade técnica para fiscalização 
e licenciamento ambiental municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Presidente Lucena. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.005.587/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar supressão de vegetação 
nativa, em virtude de alerta disparado pelo sistema MAPBiomas, em Santa Lúcia do Piaí, Caxias do Sul/RS INVESTIGADO(S): Tranquillo Modesto 
Scopel, Ismaél Brisotto. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.002.680/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar a prática de danos 
ambientais decorrentes de corte de vegetação exótica e abertura de estrada em Área de Preservação Permanente, na localidade da Linha Feijó, 
Estrada da Uva, Colônia Sertorina, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.890/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: reparação de dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa, 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração, fora de APP, em uma área de aproximadamente 0,647 hectares. 
INVESTIGADO(S): Clairton Basso. LOCAL DO FATO: Linha Santa Lúcia, interior do Município de Aratiba/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.156/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 



 

 

12 
 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: medidas de reparação ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata atlântica em estágio inicial e médio de regeneração, na Linha Santa Lúcia, interior do Município de Aratiba. INVESTIGADO(S): 
Marcelo André Agazzi. LOCAL DO FATO: Linha Santa Lúcia, interior do Município de Aratiba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.001.259/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar supressão de vegetação nativa, por meio de ação mecanizada, sem licença 
ou autorização do órgão competente. Ofício 142/2022-PATRAM: crimes contra a flora. Artigo 38 da Lei Federal 9605/1998. INVESTIGADO(S): 
Município de Colinas, Marlene Pott. LOCAL DO FATO: Rua Olavo Bilac, s/n., Colinas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.001.213/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar supressão de vegetação nativa em área de 1.100m², sem licença ou 
autorização do órgão competente. INVESTIGADO(S): Gerda Maria Barth Horn. LOCAL DO FATO: Rua Santa Maria, n. 302, Bairro Cristo Rei, 
Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.002/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 3º PJ 
da Promotoria de Lagoa Vermelha - Henrique Rech Neto. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relata intervenção irregular em APP em 
Ibiraiaras. INVESTIGADO(S): Leomirto Ramkraps, Delocir Godinho. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.097/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível funcionamento irregular da empresa Maino 
Design, situada na Rua Domingos, n. 60, Bairro Liberdade, Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Maino Design. LOCAL DO FATO: Rua Domingos, 
n. 60, Bairro Liberdade, Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.000.498/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis danos ambientais nas proximidades do 
BANHADO DO RIO DOS SINOS, em Lomba Grande, em face de intervenções e obras. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.005.191/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível intervenção irregular no prédio denominado Tipografia 
Saile, situado na Avenida General Osório, n. 1025, Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. General Osório, n. 
1025, Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.004.720/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis danos ambientais e à saúde pública em face 
da criação de animais na Rua Alícia Muller, n. 481, em Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.607/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar denúncia de maus tratos a animais, por ficarem amarrados em cordas curtas e no tempo, sem receber alimento e 
água em quantidade adequada. INVESTIGADO(S): Isaias Oliveira, Renata Brasil. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.003.465/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a existência de licença ambiental para as atividades de irrigação pelo método 
superficial e barragem para irrigação. INVESTIGADO(S): ELMAR CARLOS HADLER. LOCAL DO FATO: Capão do Leão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01810.000.496/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Atividade de silvicultura e corte de mata ciliar na Localidade da Pedra Grande, interior de 
Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): Roberto Celestino Morais Duarte. LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00857.002.707/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Denúncia de depósito de resíduos de impurezas de grãos. INVESTIGADO(S): Nathan Mezalira Zuanazzi. LOCAL DO 
FATO: Sananduva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.001.741/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de 
Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a venda de lotes 
para sepulturas em área particular, contígua ao Cemitério Público Municipal São Caetano, no Distrito de Boca do Monte, Santa Maria, RS, em 
desacordo com a legislação ambiental. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.570/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigação de dano ambiental na Travessa Iensen, sem 



 

 

13 
 

número, Bairro Bela Vista, em Itaara-RS, coordenadas S 29°37'57.58 / W 53°46'24.85, de responsabilidade de JOSÉ LUIS IENSEN, sendo o dano 
caracterizado como supressão de vegetação nativa e terraplanagem em Área de Preservação Permanente (margem de curso d'água), sem licença 
de operação, em descumprimento à  Lei n. 12.651/2012 (Código Florestal Ambiental). INVESTIGADO(S): JOSÉ LUIS IENSEN DA SILVA. LOCAL 
DO FATO: TRAVESSA IENSEN, S/N., BAIRRO BELA VISTA, SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.179/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar depósito de madeira - toras cortadas de árvores 
em estágio avançado de regeneração -, sem Licença Ambiental de Órgão competente; Local: Campestre, s/n, interior, São Miguel das Missões/RS; 
INVESTIGADO: Maiquel Machado Galvam. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.671/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: descarte irregular de resíduos da atividade de seleção de legumes. 
INVESTIGADO(S): Nelson Dutra Vith, Zeno Dutra Vith. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.695/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar suposta criação irregular de porcos e em suposta situação de maus-tratos, 
na Rua Isaias da Silva Rodrigues, n. 10, Bairro Bom Fim - São Gabriel - RS, cuja a autoria é atribuída ao Sr. Carlos Eduardo Ávila da Silva. 
INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo Ávila da Silva. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a ocorrência de supressão de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente, ocorrido na Rua Sebastião Menna Barreto, s/n, bairro Leal, São Gabriel, cuja a autoria é atribuída ao Sr. Lacir Raphael Montagner e a 
Sra. Zuly Amann Montagner. INVESTIGADO(S): Lacir Raphael Montagner, Zuly Amann Montagner. LOCAL DO FATO: São Gabriel/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.038/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao 
meio ambiente, decorrentes da queimada de 3 hectares de vegetação nativa de sub-bosque, no interior de um plantio de eucaliptos (árvores 
exóticas), fora de área de preservação permanente, intervenção realizada sem autorização ou licença ambiental conferida por órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Vitor Hoffmann, Juliana Hoffmann Ludwig. LOCAL DO FATO: Rincão Guaracapá, s/n., Interior, em São Nicolau/RS 
(Lat: S 28.216044º­ Long: W -55.179480º). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.001.298/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: TC 223/055/ABR/2022 - crime ambiental - flora em APP - ALAERCIO KERN e LUCIANE BORN. 
INVESTIGADO(S): Alaercio Kern, Luciane Born, INVICTUS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01860.000.120/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Ofício do Clube de Tiro, Caça e Pesca Rancho Branco tratando da pesca ilegal na Barragem do 
Rio Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.542/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de diversas espécies de árvores 
nativas vegetação arbórea em estágio médio de regeneração em aproximadamente 5,21 (cinco vírgula vinte e um) hectares localizada fora da área 
de preservação permanente (APP). INVESTIGADO(S): Guilherme Soares Machado Sobrinho. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de novembro de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
EDITAL N. 437/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, ficam cientificadas as indiciadas NADIR GLANZEL e VANESSA 
DUARTE RUIS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos dos Procedimentos Policiais n.s 5009364-93.2022.8.21.0028 e 5009272-18.2022.8.21.0028, distribuídos à 1ª  Vara Criminal    de  
 
 



 

 

14 
 

Santa Rosa, constantes no PGEA 00869.000.601/2022.  Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 07 de novembro de 2022. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 

 
 

EDITAL N. 438/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EUZEBIO JERÔNIMO DOS SANTOS DE ALMEIDA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5001617-53.2022.8.21.0138, constante no DP.01904.000.585/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do 
Edital: 30 (trinta) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 28 de outubro de 2022.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 
 

 
 
 

AVISO N. 12/2022/FRBL 
 

O Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, em cumprimento aos itens 2.3 e 2.4 dos Editais 
01/2022 (Convênios) e 02/2022 (Parcerias), divulga a lista de propostas ADMITIDAS e REJEITADAS em fase de análise preliminar. 
 
As propostas admitidas serão encaminhadas para análise de mérito pelo Conselho Gestor. As propostas rejeitadas serão arquivadas

1
. 

 
 

EDITAL 01/2022/FRBL – CONVÊNIOS 
PROPOSTAS ADMITIDAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

1 Prefeitura de Taquari 
Construção de Prédio para a CEACAT -Centro Especial de Amparo 
à Criança e ao Adolescente de 
Taquari 

02456.000.629/2022 

2 
Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luis Roessler 

Monitoramento de Agrotóxicos na Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí 02456.000.651/2022 

3 Município  de Caxias do Sul 
Restauração da casa de negócio de Vicente Rovea: um passo 
importante na preservação da identidade cultural 

02456.000.672/2022 

4 
Município de Maximiliano de Almeida-
RS 

Terceira Idade Ativa e Saudável 02456.000.673/2022 

5 
Fundação de Assistência Social e 
Cidadania 

Sistema Informatizado de Gestão da rede Socioassistencial da 
Fundação de Assistência Social e Cidadania-FASC 

02456.000.677/2022 

6 Município de Vacaria Obra de Ampliação da Unidade de Acolhimento 02456.000.689/2022 

7 Município de Rio Grande Cidadania Itinerante 02456.000.700/2022 

8 Município de Erechim 
Restauro da antiga Comissão de Terras do Estado-Castelinho-1ª 
etapa 

02456.000.701/2022 

9 Município de Ijui 
Revitalização do Centro de Referência Especializada de Assistência 
Social-CREAS 

02456.000.702/2022 

                                                           
1
 Não cabe recurso ou pedido de revisão da decisão do Presidente do Conselho Gestor do FRBL que rejeita preliminarmente uma proposta, conforme previsão contida no item n. 2.5 dos Editais 01 

e 02/2022/FRBL. 



 

 

15 
 

10 
Secretaria do Meio Ambiente e 
Infraestrutura do Estado do Rio 
Grande do Sul 

Modernização da Infraestrutura do Parque Zoológico do Rio Grande 
do Sul em BUSCA DO BEM-ESTAR DOS ANIMAIS 

02456.000.706/2022 

11 Município de Santiago Estimular a Justiça Fiscal 02456.000.707/2022 

12 Município de Torres Centro de Convivência para Idosos 02456.000.709/2022 

13 Município de Camaquã Cercamento Eletrônico no Município de Camaquã 02456.000.711/2022 

14 MUNICÍPIO DE VACARIA ESTRUTURAÇÃO DA DEFESA CIVIL DE VACARIA 02456.000.716/2022 

15 MUNICÍPIO DE CARAZINHO RODANDO POR VIDAS 02456.000.717/2022 

16 MUNICÍPIO DE CARAZINHO TRANSPORTE INCLUSIVO PNE 02456.000.718/2022 

17 
Jardim Botânico e Zoológico Municipal 
de Cachoeira do Sul 

Zoo sem fronteiras 02456.000.720/2022 

18 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OSÓRIO 

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE DIÁLISE DO HOSPITAL SÃO 
VICENTE DE PAULO 

02456.000.722/2022 

19 Município de Santiago Eco Trabalhador - valorização de trabalhadores da reciclagem 02456.000.734/2022 

20 MUNICÍPIO DE SANTIAGO 
Aquisição de veículo de transporte para mobilidade dos idosos da 
área urbana e rural 

02456.000.736/2022 

21 Prefeitura Municipal de Pelotas Unidade Móvel de Vacinação 02456.000.743/2022 

22 
SECRETARIA DA JUSTIÇA E 
SISTEMAS PENAL E 
SOCIOEDUCATIVO 

EQUIPAGEM PARA OS CENTROS DAS JUVENTUDE 02456.000.745/2022 

23 Município de Santa Clara do Sul Ampliação do Parque Linear 02456.000.749/2022 

24 
Consórcio Intermunicipal de Gestão 
Multifuncional 

Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional - CITEGEM 02456.000.750/2022 

25 
Secretaria da Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural – SEAPDR 

Aquisição de veículos tracionados para fiscalização de produtos de 
origem animal em estabelecimentos formais e informais 

02456.000.752/2022 

26 Secretaria da Segurança Pública 
Garantia de Cadeia de Custódia de Vestígios Digitais Relacionados 
ao Crime Organizado e Pornografia InfantoJuvenil 

02456.000.760/2022 

27 Município de Sapiranga Reconstrução Casa Johann Schmidt 02456.000.761/2022 

28 Secretaria da Segurança Pública 
Reposição de Equipamentos e Insumos para o Departamento de 
Perícias Laboratoriais do IGP-RS 

02456.000.763/2022 

29 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Estratégia de enfrentamento aos feminicídios no RS, fortalecendo as 
Patrulhas Maria da Penha 

02456.000.765/2022 

30 Município de Sapiranga 
ROTEIRO TURÍSTICO “CAMINHOS DE JACOBINA”: HISTÓRIA E 
MEMÓRIA DO PATRIMÔNIO CULTURAL E NATURAL DE 
SAPIRANGA/RS. 

02456.000.767/2022 

31 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Fomento ás ações de Polícia Ostensiva Ambiental em Unidades de 
Conservação do Estado do Rio Grande do Sul. 

02456.000.768/2022 



 

 

16 
 

32 Secretaria da Segurança Pública 
Aparelhamento do Centro de Integrado de Comando e Controle de 
Porto Alegre 

02456.000.770/2022 

33 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Apoio ao Programa Educacional de Resistência às Drogas e à 
Violência - PROERD 

02456.000.772/2022 

34 Secretaria da Segurança Pública 
Aquisição de soluções forenses para atendimento in loco de exames 
periciais 

02456.000.774/2022 

35 Secretaria da Segurança Pública 
Qualificação da Cadeia de Custódia de Vestígios Biológicos 
Relacionados aos Crimes Sexuais e Crimes contra a Vida. 

02456.000.777/2022 

36 Secretaria da Segurança Pública 
Aquisição de equipamentos para a execução de um estúdio de 
gravação de aulas, cursos e palestras para ensino a distância 

02456.000.778/2022 

37 
Secretaria da Segurança Pública do 
Rio Grande do Sul 

Aquisição de equipamentos para a Seção de Antropologia Forense 
do Departamento Médico Legal do Rio Grande do Sul 

02456.000.779/2022 

38 
Secretaria de Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO PARA A CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE OSÓRIO - 9° BBM - LITORAL NORTE/RS 

02456.000.780/2022 

39 Secretaria da Segurança Pública 
Projeto de QUALIFICAÇÃO NO ACOLHIMENTO E ATENDIMENTO 
À PESSOA IDOSA da DPPI  de Santa Maria e DPPI de Porto Alegre 

02456.000.781/2022 

40 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de desencarcerador 02456.000.782/2022 

41 Secretaria da Segurança Pública Reestruturação Projeto Bombeiro Mirim - CBMRS 02456.000.783/2022 

42 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Reestruturação do atendimento de combate a incêndio – aquisição 
de ABT (Auto Bomba Tanque) 

02456.000.784/2022 

43 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Aquisição de bote com motor 02456.000.785/2022 

44 Secretaria da Segurança Pública 
PROJETO PARA AQUISIÇÃO DE VIATURAS E EQUIPAMENTOS 
PARA A 2ª DP DE NOVO HAMBURGO E 1ª DP DE BAGÉ 

02456.000.786/2022 

45 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Investimento em mobilidade para a Força de Resposta Rápida- FR2 02456.000.787/2022 

46 
PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA 
DO PALMAR 

QUALIFICANDO OS SERVIÇOS DE SAÚDE 02456.000.788/2022 

47 
Secretaria da Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

Investimento em mobilidade para a Força de Resposta Rápida- FR2 02456.000.789/2022 

48 Secretaria da Segurança Pública 
Melhoria no atendimento das demandas da Prevenção e Segurança 
contra Incêndio - análises e vistorias - do 12º BBM 

02456.000.790/2022 



 

 

17 
 

49 
Secretaria de Segurança Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul 

AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO PARA A COMPANHIA ESPECIAL 
DE BUSCA E SALVAMENTO - CEBS 

02456.000.791/2022 

50 Secretaria da Segurança Pública 
Reestruturação do atendimento de combate a incêndio florestal – 
aquisição de ACFs 

02456.000.794/2022 

51 PREFEITURA DE PELOTAS PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DO CASTELO SIMÕES LOPES 02456.000.798/2022 

52 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
CULTURA 

INVENTÁRIOS EM REDE: Sistema de Informações do patrimônio 
edificado no RS 

02456.000.802/2022 

53 
FUNDAÇÃO GAÚCHA DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

REORDENAMENTO VIDA CENTRO HUMANÍSTICO - 
TRANSFORMAR A VIDA NO VIDA - PARA INCLUIR, INTEGRAR E 
HUMANIZAR 

02456.000.809/2022 

54 
PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA 
DO PALMAR 

PARTICIPAÇÃO SOCIAL NA TERCEIRA IDADE 02456.000.813/2022 

55 Prefeitura Municipal Novo Hamburgo 
Cercamento do Centro de Reintegração Social da APAC de Novo 
Hamburgo. 

02456.000.818/2022 

56 
PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA 
DO PALMAR 

TERCEIRA IDADE ATIVA 02456.000.821/2022 

57 
PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA 
DO PALMAR 

PROJETANDO UMA SANTA VITÓRIA DO PALMAR PARA TODOS 02456.000.823/2022 

58 
Secretaria de Justiça e Sistemas 
Penal e Socioeducativo 

Cartilha de Direitos Sociais para Migrantes 02456.000.827/2022 

59 
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL DO RIO GRANDE DO 
SUL 

Viver Pra Valer 02456.000.831/2022 

60 
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL DO RIO GRANDE DO 
SUL 

Cadeira de rodas personalizada: conforto, posicionamento e 
qualidade de vida. 

02456.000.841/2022 

61 Município de Santa Maria Restauro da Casa de Cultura Dr. Jose Mariano da Rocha Filho 02456.000.897/2022 

62 Prefeitura Municipal de Canoas Mini Zoo 02456.000.928/2022 

 
 

EDITAL 01/2022/FRBL – CONVÊNIOS 
PROPOSTAS REJEITADAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

63 
Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luis 
Roessler 

Monitoramento da Qualidade do Ar para Porto Alegre 02456.000.661/2022 

64 
Escola Estadual de Ensino 
Médio São Rafael-Flores da 
Cunha 

Janelas que se abrem 02456.000.664/2022 



 

 

18 
 

65 
32° Batalhão de Polícia da 
Brigada Militar 

Aquisição de Viaturas e  equipamentos de informática 02456.000.671/2022 

66 Município de Pelotas Proteção Social Especial e inclusão de idosos de vítima de violência 02456.000.694/2022 

67 Município de Barra do Guarita Reforma Clube Comunitário 02456.000.699/2022 

68 Município de Estrela 
Projeto de Implantação de Trilha Ecológica e Áreas de Lazer 
Sustentáveis 

02456.000.715/2022 

69 
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR 
COMUNITÁRIA REGIONAL DE 
SAÚDE - AHCROS 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DA 
AHCROS - ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR COMUNITÁRIA 
REGIONAL DE SAÚDE DE CONSTANTINA 

02456.000.735/2022 

70 
Prefeitura Municipal de São 
Vendelino 

Restauração da casa canônica de São Vendelino 02456.000.739/2022 

71 
Instituição de Amparo e 
Assistência ao Idoso - Lar São 
Vicente de Paula 

A Casa da Gente 02456.000.741/2022 

72 
Prefeitura Municipal de Barra do 
Guarita 

Reforma do Ginásio de esportes Antonio Carlos Neckel 02456.000.744/2022 

73 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALEGRETE / SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE 

Reforma Sala Verde Porto dos Aguateiros 02456.000.746/2022 

74 
Secretaria da Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento 
Rural – SEAPDR 

Aquisição de veículos para prevenção de emergências 
fitossanitárias, fiscalização de agrotóxicos e produtos vegetais 

02456.000.758/2022 

75 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

REVITALIZAÇÃO DAS ESTRUTURAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
– ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMILIA ESFs 

02456.000.759/2022 

76 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DA PRIMEIRA UNIDADE 

Qualificando os Espaços Escolar 02456.000.769/2022 

77 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE 
SANTA MARIA 

02456.000.773/2022 

78 Prefeitura de São Gabriel 
Patrimônio Documental Histórico de São Gabriel: Digitalização do 
Acervo Câmara Municipal de 1846 a 1896 

02456.000.776/2022 

79 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GABRIEL RS 

VITRINE LEGAL TEM PREÇO 02456.000.796/2022 

80 
PREFEIITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO SUL 

RESTAURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ANTIGA ESTAÇÃO 
FERROVIÁRIA DA FERREIRA 

02456.000.799/2022 

81 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO SU 

REPAROS EMERGENCIAIS NA FAZENDA DA TAFONA - 
PATRIMONIO HISTORICO DO RIO GARNDE DO SUL 

02456.000.800/2022 

82 
FUNDAÇÃO GAÚCHA DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

Revitalização Programa Vida Centro Humanístico 02456.000.810/2022 

83 Marcos André Aguzolli 
Projeto de controle populacional de cães e gatos mediante 
esterilização cirúrgica 

02456.000.814/2022 



 

 

19 
 

84 
Município de Flores da Cunha/ 
RS - PROCON 

Defesa do Consumidor nas Escolas 02456.000.816/2022 

85 MUNICÍPIO DE CARAZINHO TRANSPORTANDO VIDAS COM SEGURANÇA 02456.000.819/2022 

86 Município de Rolante Procon Itinerante Rolante 02456.000.824/2022 

87 
COMANDO RODOVIÁRIO DA 
BRIGADA MILITAR - 1º BRBM 

ESCOLINHA DE TRÂNSITO PARA CRIANÇAS ENTRE 5 E 12 
ANOS 

02456.000.826/2022 

88 
ASSDOCIAÇÃO HOSPITAL 
SÃO JOSÉ 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO HOSPITALAR 02456.000.836/2022 

89 
PREFEITURA DE SANTA 
VITÓRIA DO PALMAR 

OTIMIZANDO ATERRO SANITÁRIO 02456.000.844/2022 

90 Instituto Yacamim Instituto Yacamim 02456.000.847/2022 

 
EDITAL 02/2022/FRBL – PARCERIAS 

PROPOSTAS ADMITIDAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

1 Associação Liga de Amparo aos Necessitados Aquisição de Veículo ALAN 02456.000.630/2022 

2 Fundação Iberê Camargo Iberê nas praças 02456.000.662/2022 

3 Fundação Fé e Alegria do Brasil 
Inclusão Digital: desenvolver 
habilidades para promover pessoas 

02456.000.667/2022 

4 Associação Rita Yasmin de Assistência, Educação e Cultura Ensinado o Saber na Inclusão 02456.000.668/2022 

5 ONG Parceiros Voluntários ONG Parceiros Voluntários 02456.000.675/2022 

6 Associação de Auxílio aos necessitados e Idosos de Santa Cruz 
Aquisição de Veículos de Locomoção 
para os Idosos da ASAN 

02456.000.682/2022 

7 Obra Social Imaculado Coração de Maria Osicom Gerando Vidas 02456.000.684/2022 

8 Ação Comunitária Participativa-ACOMPAR Projeto Renovação 02456.000.685/2022 

9 Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do Sul Aproximando Vidas 02456.000.686/2022 

10 Clinica Esperança de Amparo á Criança CEACRI-Tudo novo, de novo! 02456.000.688/2022 

11 União de Cegos do Rio Grande do Sul Projeto Incluir 02456.000.698/2022 

12 Associação de Literatura e Benificiência-Centro 
Visita domiciliar: A importância da 
parceria instituição e família do 
educando 

02456.000.703/2022 

13 Associação Jornal Varanda Gibiteca na minha cidade! 02456.000.708/2022 

14 Casa Lar Villa Divina Providência 
Melhorias na estrutura física do 
complexo Casa Lar Villa Divina 
Providência-Vacaria/rs 

02456.000.710/2022 

15 Asilo Nossa Senhora Medianeira 
Mobilidade Segura para a Terceira 
Idade 

02456.000.712/2022 



 

 

20 
 

16 
AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS 
ASSISTENCIAIS SUL 

Transporte humanitário 02456.000.719/2022 

17 
Associação de PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS DE SÃO 
BORJA 

Transformando Energia e 
transportando Vidas na APAE 

02456.000.723/2022 

18 HOSPITAL DE CARIDADE FREI CLEMENTE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA EXAMES DE IMAGENS 

02456.000.724/2022 

19 
Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de Porto 
Alegre/RS - Partenon 

Aquisição de bens permanentes para 
ampliação de vagas na APAC de Porto 
Alegre/RS - Partenon 

02456.000.725/2022 

20 Associação de Cegos Louis Braille - ACELB 
Transporte de Idosos com 
Vulnerabilidade e Doações Diversas. 

02456.000.728/2022 

21 ASSOCIAÇÃO PONTO DE CULTURA QUILOMBO DO SOPAPO 
Fortalecimento e Qualificação do 
Trabalho Sociocultural do Ponto de 
Cultura Quilombo do Sopapo 

02456.000.729/2022 

22 
APP/CONSELHO ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL DE AUTISTAS 
OLGA CAETANO DIAS 

Sala Sensorial alunos Com TEA 02456.000.730/2022 

23 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E RECREATIVA MEU 
PEDACINHO DE CHÃO 

TRANSPORTAR É AJUDAR 02456.000.733/2022 

24 Fundação Leonistica de Assistência Social Distrito LD3 
RENOVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
OFTALMOLÓGICOS DA UNIDADE 
MÓVEL DE SAÚDE 

02456.000.738/2022 

25 Núcleo Comunitário e Cultural Belém Novo - NCC Belém Apoio Socioeducacional 02456.000.742/2022 

26 Movimento Pelos Direitos da Criança e do Adolescente - MDCA 
MDCA Renovar para Qualificar  2022 - 
2023 

02456.000.747/2022 

27 
Associação Riograndense de Empreendimentos de Assistência 
Técnica e Extensão Rural - Emater/RS 

Preservação Digital da Memória 
Documental Técnica e Arquivistica da 
Emater/RS 

02456.000.757/2022 

28 Asilo Padre Cacique 
Readequação dos Dormitórios dos 
Idosos Residentes do Asilo Padre 
Cacique 

02456.000.762/2022 

29 
União Brasileira de Educação e Assistencia- Hospital São Lucas da 
PUCRS 

Sistema de Reconstrução de Imagens 
Médicas 

02456.000.771/2022 

30 Projeto Novos Horizontes Projeto Novos Horizontes 02456.000.795/2022 

31 
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
PERSONALIZADA- ADEP 

Mudanças da Escola Pampeano para 
a Pia Instituição Pedro Chaves 
Barcellos 

02456.000.797/2022 

32 Asilo da Velhice Nossa Senhora Medianeira 
Aquisição de Energia Solar Para Asilo 
da Velhice Nossa Senhora Medianeira, 
Benefícios Institucionais e Ambientais 

02456.000.801/2022 

33 APAE DE LAGOA VERMELHA 
Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais 

02456.000.803/2022 

34 O PAO DOS POBRES DE SANTO ANTONIO 
Projeto melhoria na estrutura 
operacional e ampliação de atividades 

02456.000.805/2022 



 

 

21 
 

35 Instituto Cultural São Francisco de Assis 
REDE DE OPORTUNIDADES E 
DIREITOS DA JUVENTUDE 

02456.000.806/2022 

36 VIA Pró-Doações e Transplantes/VIAVIDA Uma Casa Muitas Vidas 02456.000.807/2022 

37 Centro Cultural Marli Medeiros - CEMME TechMobi 02456.000.811/2022 

38 Sociedade Beneficente e Filantrópica Lar Oscar Vargas Saúde e Bem Estar 02456.000.820/2022 

39 Maria Lucia Moraes Dias 
Modernização dos ambientes de 
trabalho na Casa de Santo Antônio do 
Menor 

02456.000.822/2022 

40 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
SAPIRANGA 

QUALIFICANDO O TRABALHO 
INSTITUCIONAL 

02456.000.825/2022 

41 Associação de Cegos do Rio Grande do Sul PROJETO ACERGS SOBRE RODAS 02456.000.828/2022 

42 Instituto Espírita Dias da Cruz Acolhendo para Reinserir 02456.000.829/2022 

43 AGENTES DO AMOR DIVINO Mundo do Brincar 02456.000.832/2022 

44 Associação das Entidades do Projeto TransformAção 
TransformAção: cuidar da vida, cuidar 
da natureza, cuidar das pessoas 

02456.000.833/2022 

45 
União Brasileira de Educação e Assistencia- Hospital São Lucas da 
PUCRS 

Aquisição de Mesa Cirúrgica 
Ortopédica 

02456.000.838/2022 

46 FUNDAÇÃO BENEFICENTE LUCAS ARAÚJO 
Segurança e qualidade no transporte 
dos idosos da ILPI São José 

02456.000.839/2022 

47 
Associação de e para Pessoas com Deficiência e ou 
Superdotação/Altas Habilidades de Carazinho e Região – APD 

Fomentando a Inclusão 02456.000.840/2022 

48 Movimento das Donas de Casa e Consumidores do RGS 
60+:Inclusão Digital, Cidadania e 
Pesquisa de Preços 

02456.000.842/2022 

49 Associação Semeando o Amanhã Construindo Possibilidades 02456.000.845/2022 

50 INSTITUTO UNICRED RS 
Programa Unipoupe - Saúde financeira 
para compartilhar e prosperar 

02456.000.846/2022 

51 Escolinha de Educação Infantil Cantinho dos piás Caminhos do crescer 02456.000.848/2022 

52 
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE NOVO 
HAMBURGO 

“Qualificando para inclusão” de 
Pessoas com Deficiência Visual. 

02456.000.849/2022 

53 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ 
Aquisição de equipamento permanente 
para Lavanderia Hospitalar 

02456.000.850/2022 

54 Associação Vivendo Atos 29 Oásis Atos 29 02456.000.873/2022 

55 
Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro de 
Educação Profissional São João Calábria 

Energia Fotovoltaica para Seis Casas 
Lares 

02456.000.880/2022 

56 INSTITUTO CULTURAL FILHOS DE ARUANDA Centro de Formação Criativa 02456.000.884/2022 

57 Aldeias Infantis SOS Brasil 
Qualificando o Acolhimento de 
Famílias 

02456.000.885/2022 

58 Casa Anjos Voluntários Supera Tec 02456.000.935/2022 



 

 

22 
 

59 CEPA-Centro Diaconal Evangélico Luterano 
Teia de Conhecimentos: Trabalhando 
o Resgate dos  Adolescentes 

02456.000.951/2022 

 
 

EDITAL 02/2022/FRBL – PARCERIAS 
PROPOSTAS REJEITADAS 

 

  Proponente Título Projeto Número SIM 

60 Associação de Pais e Amigos dos Exepcionais de Estrela-APAE 
Sistema de Prevenção e Combate á 
Incendio e Muro de Proteção 

02456.000.635/2022 

61 Fundação Assistencial e Beneficiente de Camaquã 
Aliviar o Sofrimento e Promover a 
Esperança 

02456.000.650/2022 

62 Instituto Santa Luzia 
Modernização da sala do AEE- 
Atendimento Educacional 
Especializado 

02456.000.670/2022 

63 Grupo de Apoio Pró Polícia Civil 
Aquisição de Equipamentos para a 
Delegacia de Polícia de Porto Xavier 
Via Grupo de Apoio á Polícia Civil 

02456.000.674/2022 

64 Associação da Cultura Hip Hop de Esteio 
Equipamento Museu da Cultura Hip 
Hop Rs 

02456.000.676/2022 

65 Associação Familias em Solidariedade-AFASO 
AFASO-Crianças e Adolescentes 
Atendidos com Qualidade 

02456.000.681/2022 

66 Associação Abrigo Comarca de Encantado Projeto para aquisição de veículo 02456.000.705/2022 

67 LIGA HAMBURGUENSE DE HANDEBOL Handebol Social - Esporte Para Todos 02456.000.726/2022 

68 Associação Corpo Bombeiros Vol de Carlos Barbosa 
Aumentando a frota dos Bombeiros 
Voluntários 

02456.000.727/2022 

69 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tapejara/RS 

Educ(ação) e diversão: implantação 
de área externa com horta, horto 
medicinal e playground na APAE de 
Tapejara/RS 

02456.000.737/2022 

70 
Associação dos Amigos do Centro Municipal de Cultura INAH 
EMIL MARTENSEN 

Aquisição de Equipamentos para 
Modernização dos Acervos de 
responsabilidade da Prefeitura 
Municipal do Rio Grande/RS 

02456.000.775/2022 

71 Instituto da Criança com Diabetes do Rio Grande do Sul 
Projeto Estúdio e Revitalização 
Auditório 

02456.000.792/2022 

72 
ASSOCIAÇÃO AMPARO PROVIDENCIA LAR DAS 
VOVOZINHAS 

Energia para Vida 02456.000.804/2022 

73 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marau RS Brincando e Aprendendo 02456.000.808/2022 

74 INSTITUTO DE LEITURA QUINDIM INSTITUTO DE LEITURA QUINDIM 02456.000.812/2022 

75 Associação Beneficente Amor Perfeito 
Construindo espaços para o bem 
estar dos nossos acolhidos 

02456.000.815/2022 



 

 

23 
 

76 
Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento - 
Fundação Univates 

PESQUISA-AÇÃO NO PROGRAMA 
DE RECUPERAÇÃO DA MATA 
CILIAR DO VALE DO TAQUARI: 
bolsas para pesquisa 

02456.000.817/2022 

77 
SOCIEDADE SOLEDADENSE DE AMPARO AOS 
DESABRIGADOS DE SOLEDADE 

SOCIEDADE SOLEDADENSE DE 
AMPARO AOS DESABRIGADOS DE 
SOLEDADE 

02456.000.830/2022 

78 CONSELHO COMUNITARIO PRO-SEGURANÇA PUBLICA 
Aquisição de viatura para o 2º Grupo 
de Policiamento Ambiental de 
Frederico Westphalen-PATRAM 

02456.000.834/2022 

79 
Associação de Literatura e beneficência, Hospital São José – 
Rede Verzeri – Giruá - RS 

REVITALIZAÇÃO DA ÁREA FÍSICA 
DO CENTRO CIRURGICO - CME - 
HSJ 

02456.000.837/2022 

80 Associação Coletivo Autônomo Morro da Cruz Janelas Abertas 02456.000.843/2022 

81 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Agudo Revitaliza APAE 02456.000.876/2022 

82 Fluência Casa Hip Hop de Caxias do Sul 
Fluência Casa Hip Hop de Caxias do 
Sul 

02456.000.931/2022 

 
Porto Alegre, 07 de novembro de 2022. 

 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor, 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 

 
 


